
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 90 DEL 07/09/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE 
PER AUTOTRAZIONE DIETRO PRESENTAZIONE DI BUONI 
ACQUISTO  "CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 2" 
LOTTO 1 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ  
ENI SUSTAINABLE MOBILITY, CON SEDE IN VIALE 
GIORGIO RIBOTTA 51 ROMA P.I.11403240960. CIG 
Z183C54AFD  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
 
RAMMENTATO che con decreto sindacale n.7 prot. 3142 del 30.5.2023 lo scrivente è stato nominato, tra gli 
altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che sono stati assegnati al sottoscritto Responsabile del Servizio i seguenti capitoli del bilancio 
previsione del triennio 2023/2025 per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità: 

- 04061.03.0100 Carburante per gli scuolabus 

- 01111.03.0700 Carburante per automezzi servizi generali 

- 10051.03.0400 Carburante per veicoli in uso al personale tecnico manutentivo 

- 10051.03.0800 Carburante per attrezzature in uso al personale tecnico manutentivo 
 
PRESO ATTO CHE: 

- il mancato approvvigionamento di carburante causerebbe un impedimento del servizio di trasporto 
scolastico visto l’inizio del nuovo anno scolastico e un’interruzione della gestione e manutenzione del 
territorio comunale ed impedirebbe agli uffici di svolgere le proprie funzioni istituzionale; 

- la spesa relativa all’approvvigionamento di carburante per i mezzi comunali è da ritenersi suscettibile a 
variazione in considerazione delle condizioni d’uso dei mezzi e dei prezzi di carburante; 

 
RICHIAMATO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, art. 1, co.7, convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, il 
quale dispone che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente alle categorie merceologiche energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 
 
DATO ATTO che, a tal proposito, in esito ad un’azione di ricerca sulla piattaforma CONSIP S.p.a. e nel portale 
“Acquisti in Rete”, nella sezione “Accordi Quadro – Energia, carburanti e lubrificanti” si è ravvisata la presenza 
dell’Accordo Quadro denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1” per la fornitura di buoni 
carburante per autotrazione, mediante presentazione di buoni acquisto su supporto plastico del valore nominale 
di € 50,00 con spendibilità “a scalare” e, pertanto, utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del 
credito presente sulla carta; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere all’acquisto sopra richiamato, garantendo i rifornimenti 
carburante mediante buoni acquisto su supporto plastico per gli automezzi in dotazione al Comune di Berzo 
Demo per lo svolgimento dei servizi alla cittadinanza; 
 
EVIDENZIATO che l'Accordo Quadro di cui sopra ha come oggetto la fornitura di carburante per 
autotrazione tramite buoni acquisto: 

- Benzina super senza piombo (Norma E.N. 228);  

- Gasolio (Norma E.N. 590); 
 
RILEVATO che l’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1” fornisce quale aggiudicatario 
per la Lombardia quale aggiudicatario per la fornitura di carburante la società ENI Sustainable Mobility S.p.a.; 
 



TENUTO CONTO che CONSIP S.p.a. provvede alla stipula degli Accordi Quadro attraverso una procedura 
che si svolge sotto la sua competenza e responsabilità ed accerta il rispetto dei requisiti richiesti con verifiche a 
campione; 
 
PRESO ATTO della documentazione prodotta da CONSIP S.p.a., comprendente l'Accordo Quadro, il 
Capitolato tecnico, le Condizioni generali, la Rete dei punti vendita e i Referenti del fornitore, reperibile sul 
portale www.acquistinretepa.it; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 
140.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) 
la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a 
contrarre che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale; 

- l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130 della L. n.145/2018 del 
30.12.2018 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali di riferimento per gli acquisti di valore pari o 
superiore a € 5.000,00 oltre Iva; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di provvedere alla fornitura di 
carburante per i vari automezzi utilizzati sia dal personale operaio per l’esecuzione degli interventi di 
gestione e manutenzione delle aree verdi comunali che dal personale d’ufficio per effettuare 
giornalmente i necessari sopralluoghi sull’intero territorio comunale e far fronte, inoltre, al servizio di 
trasporto scolastico che partirà con l’inizio del nuovo anno scolastico; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto di buoni carburante per i veicoli in dotazione al Comune di Berzo 
Demo; 

- il contratto di fornitura sarà stipulato in adesione all’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 
2 lotto 1”; 

- l’adesione all’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1” sarà formalizzato con 
l’accettazione dell’ordinativo on line al portale internet “acquistinretepa.it”;  

 
CONSIDERATO CHE: 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z183C54AFD; 

- è stato disposto l’ordine di acquisto (O.d.A) n. 7393691 relativo alla fornitura di n. 224 buoni carburante 
(89 buoni benzina super senza piombo e 135 buoni gasolio) per un importo complessivo di € 11.200,00 
esente Iva ai sensi del D.P.R. n. 633/1972; 

- a seguito di verifica tramite il servizio “DURC On Line”, la società ENI Sustainable Mobility S.p.A. con 
sede in Roma è risultata in regola con gli adempimenti contributivi, giusto documento in corso di validità 
fornito dal sistema prot. INAIL_ 37310275 - Scadenza validità 25.12.2023; 

 
RITENUTO quindi opportuno aderire all’Accordo Quadro su denominato, alle condizioni generali nello stesso 
contenute, per la fornitura di carburanti tramite buoni acquisto elettronici; 

 
VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 



- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli artt. 
147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012;  
 
Con la presente,  

 
 

 DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- DI PROCEDERE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, all’adesione 
dell’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1” di CONSIP S.p.a. e aggiudicato alla 
società ENI Sustainable Mobility S.p.a. con sede legale in Roma, da formalizzarsi con l’accettazione 
dell’ordinativo on line al portale internet “acquistinretepa.it”, per la fornitura di carburante per gli 
automezzi comunali mediante l’acquisto di n.224 buoni dal valore unitario di € 50,00, 89 buoni benzina 
super senza piombo e 135 buoni gasolio, per un importo complessivo di € 11.200,00 esente Iva ai sensi 
del D.P.R. n. 633/1972; 

 
2. DI IMPEGNARE in favore della società ENI Sustainable Mobility S.p.a. con sede in Roma in Viale 

Giorgio Ribotta, 51 P.IVA 11403240960 la somma di € 11.200,00 esente Iva ai sensi del D.P.R. n. 
633/1972 imputandola come segue nel bilancio 2023/2025: 

- € 5.500,00 al macro-aggregato 04061.03.0100 Carburante per gli scuolabus; 

- € 2.500,00 al macro-aggregato 01111.03.0700 Carburante per automezzi servizi generali; 

- € 2.300,00 al macro-aggregato n. 10051.03.0400 Carburante per veicoli in uso al personale tecnico 
manutentivo;  

- € 900,00 al macro-aggregato n. 10051.03.0800 Carburante per attrezzature in uso al personale tecnico 
manutentivo; 
 

3. DI DARE VALORE contrattuale all’ordine di acquisto n. 7393691 generato dalla piattaforma informatica 
di CONSIP; 
 

4. DI DARE ATTO che: 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFWD3O.; 

- il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 
liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile Area; 
 

6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 



possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 20 del D.Lgs 36/2023; 

 
8. DI TRASMETTERE la presente all’ufficio ragioneria per il visto di competenza, dando sin d’ora 

mandato per il pagamento della spesa a seguito dell’avvenuta liquidazione da parte del sottoscritto 
responsabile. 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14555 2023 04061.03.0100 ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO 
E/O MATERIE PRIME PER GLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' 
COMUNALE ADIBITI A SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO 

5.500,00 

14555 2023 01111.03.0700 ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO 
E/O MATERIE PRIME PER GLI 
AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI A SERVIZI GENERALI 

2.500,00 

14555 2023 10051.03.0400 ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO 
E/O MATERIE PRIME PER GLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' 
COMUNALE ADIBITI AL SERVIZIO 
VIABILITA' 

2.300,00 

14555 2023 10051.03.0800 ACQUISTO BENZINA PER MEZZI DI 
PROPRIETA' COMUNALE ADIBITI AL 
SERVIZIO VIABILITA' 

900,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/09/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    18/09/2023  al   03/10/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni 
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  18/09/2023  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo E Patrimoni  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


